episcopo, quæ vox abest ab omnibus manuscriptis.

Dist. XCVII. C. I. ¹ *Id est*, ut licita : In epistola ipsa legitur : *id est, ut fidens utar licitis.*

DIST. XCVI. C. XIV. ¹⁰⁰ Verba asteriscis signata ap. Ans. non leguntur. ¹⁰¹ *confringere* : Edd. coll. o. ex Ans. ¹⁰² *convelli* : exd. pr. Lugd. II, III. ¹⁰³ *quarto consule* : Edd. coll. o. ¹⁰⁴ *quarto concilio* : exd. pr. Lugd. II, III. = C. XV. ¹⁰⁵ scr. A. 495. — Ans. l. 12, c. 68. ¹⁰⁶ *videntur*. Edd. coll. o. = C. XVI. præter Ed. Bas. ¹⁰⁷ Ep. Pseudoisidoriana. — Ans. l. 6, c. 192 (194). ¹⁰⁸ *et concussas* : Ed. Bas. absunt ab Ed. Arg. ¹⁰⁹ *constitutos, præcepisse* : Edd. coll. o. ex Ans. ¹¹⁰ *expelli* : Edd. coll. o.

DIST. XCVII. Pars. I. ¹ c. 8. D. 97. ² scr. A. 420. = C. I. ³ add. : *et licita* : Ed. Bas. ⁴ *existimemur deesse* : Edd. coll. o. ⁵ *tacentes* : orig. ap. Dionys. ⁶ *præsideas* : ib. — Ed. Bas. ⁷ *id est ethnicis* : Constantius ex conjectura. — *id est licita* : Dionys. ap. Amort.; ap. Vellum contra Gratiani lectio reperitur. In coll. Hisp. legitur ut a Corr. est notatum. ⁸ *non meo* : Edd. coll. o. ⁹ add. : *quidem* : Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. II, III. ¹⁰ *veræ fidei* : Edd. coll. o.

et intactam virginem servat, ne in eam aliquos A patiamini insidiantium procellarum fluctus illidi, et quietam faciem tempestatis insolitæ ¹¹ timore ¹² turbari, gloriosissime et tranquillissime imperator auguste ¹³. Ipsa ergo (quæ uni desponsata, nostra ¹⁴ tamen mater est) ecclesia hac pietatem vestram legatione, quam suis sacerdotibus commisit, appellat, præterita præsentiaque ¹⁵ repetit. Vobis, inquit, religiose ¹⁶ imperantibus ^b crevit meus, qui modo ¹⁷ tuus est, populus, tam fidus ¹⁸ Deo quam tibi, qui es princeps Christianus. Ecce enim inter ipsa ¹⁹ mysteria, inter preces suas, quas pro vestri felicitate ²⁰ dependit imperii, teste, apud quem et de cujus sede agitur, sancto Petro, sollicitis pro religionis observantia vocibus clamat ²¹, cum sollicita ²² petitione miscetur oratio, ne humanas ^c res solito tentatore occulte sollicitante semel evulsa discordia distrahat. Augeretur ²³ pluribus, princeps Christianissime, mater ²⁴ ecclesia, nisi apud te suarum esset cura ²⁵ causarum, et nisi in oppressionibus idolorum, in hæreticorum correctionibus, fide tua, divino cultu pariter cum imperio ²⁶ semper florente, vicisset. § 2. Habet refugium pium tuæ mansuetudinis animum, cum suæ religionis veneratione conjunctum, quom, quidquid huic ²⁷ proficiat, vos agatis, et conferatis fratribus et consacerdotibus meis, probatissimis viris, a me et ab omnibus (qui ecclesiam faciunt ²⁸) legatis; quibus (precamur) sacræ causam religionis prosequentibus, in urbe vestræ mansuetudinis hoc animo, quo postulatis annuitis ²⁹, in perpetuum statui universalis ecclesiæ consu-

C. II. Rescriptum Honorii ad Bonifacium Papam ³⁰.

Victor Honorius, inclytus, triumphator, semper augustus, sancto et venerabili Bonifacio Papæ urbis æternæ ³¹. Scripta beatitudinis tuæ debita reverentiæ gratulatione ³² suscepimus, quibus recensitis egimus omnipotenti Deo maximas gratias, quod

sanctimoniam tuam post longum incommodum optatæ redditam didicimus sanitati. Et ideo revertentibus venerabilibus viris gaudium nostrum sacrorum ³³ apicum attestatione signamus, ac petimus, uti quotidianis orationibus apostolatus tuus ³⁴ studium ac votum suum circa salutem atque imperium nostrum dignetur impendere. Illud autem pietati nostræ, ³⁵ satis placitum ³⁶ esse cognosce, quod sanctimonia tua de ecclesiarum aut ³⁷ populi perturbatione sollicita est. Quæ ne aliqua ratione possit evenire, satis clementia nostra credidit esse provisum. Denique beatitudine tua prædicante id ad cuuctorum clericorum notitiam volumus pervenire, ut, si quid forte religioni tuæ (quod non optamus) humana sorte contigerit ³⁸, sciant omnes ab ambitionibus esse cessandum. Ac si duo ³⁹, ut supra. — Et infra : § 1. Unde id observandum ⁴⁰ est, ut omnes tranquillam mentem et pacificos animos ex serenitatis nostræ admonitione custodiant; nec aliquid seditiosis ⁴¹ conspiracybus tentare conentur, quum certum sit, nulli partium sua studia profutura.

II Pars. Gratian. Sine signatis apicibus non est mos Romanæ ecclesiæ undecunque legationem suscipere ^d.

Unde Nicolaus Papa ⁴² :

C. III. Romana non consuevit ecclesia sine signatis apicibus legationem undecunque suscipere.

Nobilissimus vir atque strenuus vestræ sublimitatis legatus, licet nullam epistolam juxta consuetudinem a vobis nostro Pontificio detulisset, licet nunquam apostolicæ sedis modus ⁴³ fuerit absque signatis apicibus undecunque legationem suscipere, nos tamen vos in illo honorantes, ejusque gravitatem et eloquiorum illius veridicas cognoscentes assertiones, nihilominus eum et sicut decuit suscepimus, et ei, sicut honestum fuit, credidimus.

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b Imperantibus : Additis aliquot ex epistola vocibus, emendatus est hic locus : crevit meus, qui modo tuus est, populus.

^c Ne humanas : In plerisque vetustis legitur : ne hos in varias res solito, etc. In originali vero, ne nos

D [alias : vos] in varias res semel evulsa distrahat a cultu solito, tentatore sollicitante, discordia.

C. II. ^d Suscipere : In vulgatis sequebatur : neque mittere, quæ absunt a vetustis, neque conveniunt cum his, quæ sequenti capite afferuntur.